Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Učitelství biologie pro střední školy - Učitelství geografie

pro střední školy

Veronika Firlová

VLIV MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ NA VÝUKU ZEMĚPISU

THE INFLUENCE OF MODERN TECHNOLOGIES ON TEACHING

GEOGRAPHY

Diplomová práce

Praha 2018

Vedoucí diplomové práce RNDr. Martin Hanus, Ph.D.

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a ţe jsem uvedla všechny

pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 28. 6. 2018 ……………………………

Veronika Firlová

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především RNDr. Martinu Hanusovi, Ph.D.

za cenné rady, trpělivost a čas, který věnoval odbornému vedení mé diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat rodině, která mi byla podporou při psaní této práce.

V neposlední řadě děkuji všem účastníkům studie za jejich čas a ochotu při spolupráci.

4

Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za hlavní cíl na základě kvalitativního výzkumu zjistit,

jak jsou tablety v hodinách zeměpisu vyuţívány, jaké to přináší pozitivní a negativní

stránky a zda má vyuţívání tabletů ve výuce vliv na pojetí výuky zeměpisu. Hlavního

cíle je dosaţeno na základě kvalitativního rozhovoru s učiteli zeměpisu základních škol.

Ke splnění hlavního cíle bylo potřeba nejprve splnit několik dílčích cílů. Jednak

definovat pojem moderní technologie, poté popsat konkrétní technologii, kterou tato

práce bude zkoumat ve vztahu ke změně vyučovacích hodin – tablet. Popisu kladů a

záporů vyuţití tabletů ve výuce bylo vyuţito při sestavování dotazníku. Kaţdý učitel

ovlivňuje výuku svým pojetím, to souvisí s tvorbou hodiny, platí to také pro vyučovací

hodiny s tablety. Nezbytným dílčím cílem je popsání kvalitativního výzkumu, poté

mohl být vytvořen scénář rozhovoru a následně mohly být rozhovory provedeny a

vyhodnoceny.

Z informací zjištěných výzkumem vyplývá, ţe učitelé pouţívají tablety v hodinách

zeměpisu především dvěma způsoby. Prvním způsobem, který příliš neovlivňuje

okolnosti výuky je vyuţívání aplikací, které jsou vyuţívány většinou k opakování.

Druhý způsob vyuţívání tabletů je zaloţen na vyhledávání informací a následné práci

s nimi. Tento způsob je většinou provázen výraznějšími změnami učitelova pojetí

výuky. Učitelé často vidí v tabletech aktivizační nástroj, díky kterému mohou udělat

výuky zajímavější. Problémy učitelé spatřují v často špatném připojení na internet a

nutnosti hlídat, ţe jsou tablety na výuku nabité.

Klíčová slova

Tablety, zeměpis, moderní technologie, vyučování, vzdělávání
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Abstract

This diploma thesis aims to ascertain on the basis of the qualitative research how are

tablet computers used in geography lessons, what positive and negative aspects are

found and if using of the tablet computers can influence a conception of geography

lessons. The main aim is achieved by doing qualitative interviews with lower secondary

teachers of geography. To achieve the main aim it as initially necessary to achieve artial

aims. Firstly, the term modern technology was defined. Afterwards, the specific

technology which will be examined in this diploma thesis in relation to a change the

way of teaching was described. The description of pros and cons of utilization of tablet

computers in classes was used in the creation of the scenario for the interview. Each

teacher can influence teaching with his own approach as well as his attitude, which is

involved in the preparation of lessons and the choice of using tablet computers.

Essential partial aim is to describe the qualitative research after which the questionnaire

could be created and interviews performed and evaluated.

Based on the results it could be stated that teachers use the tablet computers in two ways

The first way is the usage of computer application to revise the subject matter. This way

of using the tablet computers does not influence teaching too much. The second way is

based on searching for an information and working with that information. This way of

using is mostly connected with noticeable changes of teacher's conception of lessons.

Teachers often consider the tablet computers as an activating instrument. Thanks to

them they are able to make their lessons more interesting. The problems they see are

slow internet connection and the inconvenience of ensuring the batteries are fully

charged before the lesson.

Keywords

Tablets, geography, modern technology, teaching, education
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Úvod

Moderní technologie jsou všude okolo nás, zasahují do našich ţivotů. Mladí lidé

v podstatě s těmito technologiemi vyrostli. Mezi moderní technologie řadíme i tablet.

První tablet byl uveden na trh v roce 2010, dva roky poté se dostaly tablety i do výuky

(Neumajer, 2014a).

V současnosti se, ale vede celá řada sporů o vyuţití tabletů, ve vzdělávacím procesu.

K samotnému zavádění tabletů má mnoho výhrad i část učitelů. Z výzkumu, který

probíhal u téměř stovky učitelů základních a středních škol, vyplynulo, ţe pouze 29 %

respondentů se domnívá, ţe vyuţití tabletů ve výuce je prospěšné, 34 % respondentů

poté uvedlo, ţe vyuţívání tabletů v hodinách je spíše prospěšné. Pouze 5 % učitelů,

kteří se zúčastnili výzkumu, nepovaţuje vyuţití tabletů ve výuce za prospěšné (15 %

spíše ne) (Janišová, 2017). Toto jsou závěry jednoho z výzkumů, který naznačuje, ţe

většina učitelů není proti začleňování tabletů do výuky.

Podporu pro začlenění moderních technologií do výuky můţeme hledat také ve Strategii

digitální gramotnosti. Tato strategie si klade za hlavní cíl zvýšení úrovně digitální

gramotnosti v Česku, k čemuţ můţe škola napomoci například za pomoci tabletu.

Domníváme se, ţe vyuţívání tabletů v českých školách je v českém školství velmi

aktuální téma (jak to dokazují i výše citované výzkumy), které by si zaslouţilo

pozornost. Právě proto se tato diplomová práce věnuje vyuţívání tabletů na školách.

Hlavním cílem předloţené práce je na základě kvalitativního výzkumu zjistit, jak jsou

tablety v hodinách zeměpisu vyuţívány, které to přináší pozitivní a negativní stránky a

zda má vyuţívání tabletů ve výuce vliv na pojetí výuky zeměpisu.

Pro lepší přehled v této problematice byla provedena rešerše dostupné literatury, za

pomoci které byly splněny dílčí cíle této práce: definovat pojem moderní technologie,

popsat moţnosti vzdělávání pedagogických pracovníků v této oblasti, popsat tablet

jakoţto moderní technologii, která můţe být vyuţita ve vzdělávání. Další dílčí cíle byly

popsat klady a zápory vyuţití tabletů ve výuce. Dále nás zajímalo, jak vnímají čeští

učitelé zařazování tabletů do výuky, odpověď jsme hledali v internetových diskuzích,

kde učitelé vyjadřují své názory. Pro splnění hlavního cíle bylo nejprve nutné popsat,

jaký vliv můţe mít učitelovo pojetí výuky na vzdělávací proces a charakterizovat sloţky
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z jakých se skládá. Jednotlivé cíle přibliţně korespondují se samotnou strukturou celé

práce.

V metodické části této práce byly nastíněny postupy, kterými byl proveden kvalitativní

výzkum. Pozornost byla také věnována vytvoření dotazníku, pro kvalitativní rozhovor,

k čemuţ napomohly informace získané z literární rešerše.

Realizace studie probíhala za pomoci učitelů zeměpisu druhého stupně základních

škol a niţšího stupně gymnázií. Během samotného oslovování potencionálních

účastníků byla zjištěna celá řada informací, které jsou uvedeny v samotné kapitole.

Kvalitativní studie přinesla celou řadu výsledků, které jsou uvedeny v kapitole páté. Ze

zjištěných výsledků vyplynuly tři typy učitelů podle vyuţívání tabletů v zeměpisu,

charakteristiky těchto typů byly podrobně popsány, tak aby byl naplněn hlavní cíl práce.
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1. Pojem moderní technologie

Tato práce se bude věnovat moderním technologiím, konkrétně tabletům, a jejich

praktickému vyuţití ve vzdělávání, konkrétně v zeměpisu. Co jsou to vůbec moderní

technologie?

Přesné vymezení pojmu moderní technologie je problematické. Pokud se pokusíme

definovat tento pojem bez dalších souvislostí, nabízí se moţnost definovat kaţdé slovo

zvlášť.


[…]


můţe být ještě nevyhraněné pojetí výuky, které se můţe dále více vyvíjet neţ u učitelů

s delší dobou praxe.

Všechny definované skupiny jsou pouze teoretické. Jsme si vědomi toho, ţe učitelovo

pojetí výuky se u těchto vyučujících můţe měnit a s ním i zařazení do typů podle

vyuţívání tabletů v hodinách zeměpisu.
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Závěr

Tablety v současnosti představují jednu z moderních technologií, která můţe být

pouţívána ve výuce. Právě takovému vyuţití se věnuje předkládaná práce. V první části

byla provedena rešerše literatury, která se zabývá tímto tématem, v další části byla

provedena kvalitativní studie. Hlavní metodou kvalitativní studie se stal rozhovor

s učiteli, u kterých bylo zjišťováno, jak ovlivňují tablety výuku zeměpisu na druhém

stupni základní školy a niţším stupni gymnázia, jakým způsobem jsou uţívány a jaká

má jejich uţití pozitiva a negativa z pohledu učitelů. Analýzou a následnou syntézou

informací získaných z rozhovorů vznikly závěry, které jsou detailněji popsány

v předchozí kapitole. Všechny závěry jsou platné pouze pro skupinu učitelů, kteří se

účastnili studie.

Hlavním cílem je na základě kvalitativního výzkumu zjistit, jak jsou tablety v hodinách

zeměpisu vyuţívány, jaké to přináší pozitivní a negativní stránky a zda má vyuţívání

tabletů ve výuce vliv na pojetí výuky zeměpisu. V rešeršní části byly za pomoci

dostupné literatury zjištěny informace o moderních technologiích, tabletu a učitelovo

pojetí výuky, tím byly naplněny cíle práce. Z těchto informací vychází zpracování

kvalitativní studie.

Kvalitativní studie byla realizována za dobrovolné účasti sedmnácti učitelů zeměpisu,

kteří vyuţívají při svých hodinách tablet a napomohla k naplnění hlavního cíle práci.

Učitelé, kteří se do studie zapojili, mají k dispozici tablety s připojením na internet pro

celou třídu, popřípadě minimálně do dvojice.

Na základě této studie byly definovány tři typy učitelů, podle začlenění tabletů do

výuky zeměpisu, a tím byl naplněn hlavní cíl práce. Praktická část byla doplněna o další

důleţité poznatky týkající se vyuţívání tabletů ve výuce, které byly zjištěny během

oslovování účastníků studie a především samotných rozhovorů.

Tablety nejsou v českém školství běţné, naopak jen málo škol jimi disponuje. Škol,

které je mají k dispozici, především díky grantovým projektům přibývá. To jakým

způsobem jsou ve školách vyuţívány, je většinou plně v kompetenci učitele. Právě

zařazování tabletů do výuky se stává častým tématem odborníků i široké veřejnosti.

Ţáci s tablety a dalšími moderními technologiemi pracují často ve svém volném čase a

se začleněním do výuky se lidé často obávají nejrůznějších závislostí a dalších

negativních jevů. Domníváme se, ţe to, jakým způsobem jsou tablety ve školách
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vyuţívány, by mělo být součástí výzkumů, právě proto, abychom měli přehled o tom,

zda není jejich vyuţívání nadbytečné.

Tato práce přinesla náhled na vyuţívání tabletů ve výuce zeměpisu a změny, které s tím

mohou být spojeny. Náhled na problematiku je však pouze z pohledu oslovených

učitelů, závěry nelze zobecnit. Pro zjištění komplexnějších informací by bylo vhodné

výzkum provést i u ţáků. Zároveň by bylo vhodné do výzkumu zapojit více učitelů.

Oblast, o kterou se celá práce zajímá, se stále rozvíjí a určitě si další pozornost zaslouţí.
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Příloha č. 1.: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru s učiteli

zeměpisu

1. Kolik let učíte?

2. Jakou máte aprobaci?

3. Jak dlouho vyuţíváte tablety při hodinách zeměpisu?

4. Usilovali jste o pořízení tabletů sami nebo vám bylo uţívání nařízeno vedením

školy?

5. Jak často vyuţíváte tablety v hodinách zeměpisu u jedné třídy?

6. K jakým činnostem tablet ve výuce uţíváte?

7. Jak byste zhodnotil/a technologickou náročnost výuky s tabletem vůči výuce

bez tabletu z pohledu ţáka?

8. Jak byste zhodnotil/a technologickou náročnost výuky s tabletem vůči výuce

bez tabletu z pohledu učitele?

9. Odpovídá čas, který strávíte přípravou hodiny, za vyuţití tabletů, efektivitě

výuky?

10. Má výuka s tabletem vliv na objem předkládaného učiva?

11. Jak se proměnily vzdělávací cíle vašich hodin se zařazením tabletů?

12. 1. Vede výuka s tabletem k rozvoji jiného způsobu myšlení, neţ výuka bez

tabletu?

12.2. (V případě ţe ano, jaká je změna?)

13. Jaký má výuka s tabletem vliv na vztah ţáků k zeměpisu? Změnil se

s vyuţíváním tabletu zájem o zeměpis?

14. Jaký mají tablety vliv na soustředění ţáků v hodině zeměpisu?

15. Napomáhají tablety ve výuce k lepší připravenosti ţáků na další ţivot a

povolání? Jak?

16. Jsou při práci s tabletem rozvíjeny nějaké dovednosti, které v hodině bez tabletu

nejsou rozvíjeny?

17. S jakými problémy se ve výuce s tablety setkáváte a zároveň při výuce s tablety

nikoli?

18. Jak se změnily aktivity během hodin s vyuţitím tabletů?

19. Mohl/a byste shrnout hlavní přínosy vyuţití tabletů ve výuce zeměpisu?

20. Mohl/a byste shrnout hlavní negativa vyuţití tabletů ve výuce zeměpisu?