## POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vliv moderních technologií na výuku zeměpisu

Autor práce: Veronika Firlová

### 1. Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Cíl práce je vhodně stanoven a jasně formulován, přičemž je adekvátně doplněn dílčími cíli, které vedou k jeho naplnění.

Cíle práce vnímám jako aktuální a vycházející ze současných potřeb vzdělávacího systému.

**Práce s literaturou** (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Autorka vhodně pracuje s domácí i zahraniční literaturou, přičemž využívány jsou tištěné i elektronické zdroje. Zdroje jsou vhodně citovány a autorka je užívá k rešerši vedoucí k naplnění hlavního cíle práce.

**Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Autorka vhodně zvolila metodu kvalitativního rozhovoru, který jí umožňuje detailněji proniknout do problémů a jejich příčin. Zvolené metodice také odpovídá rozsah výzkumného vzorku.

**Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Autorka v analytické části práce správně interpretuje získaná data, a to s ohledem na stanovené cíle a zvolené metodické postupy. Přičemž získané informace využívá zejména k hledání odpovědí na zásadní otázky sledovaného tématu. Nadstavbou analýzy dat pak je kategorizace respondentů na základě jejich přístupu k využívání moderních technologií. Tato typologie by se mohla stát podkladem pro další výzkum na širším vzorku učitelů, který by již vedl k ověření a zobecnění těchto kategorií.

**Závěry práce** (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

V závěru práce autorka shrnuje výsledky z analytické části práce, přičemž je propojuje s cíli stanovenými v úvodu.

### 2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

**Komentář** (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální stránku práce lze posoudit jako velmi dobrou s občasnými nedostatky, zejména v podobě překlepů.

### 3. Souhrn

**Celkové zhodnocení práce** (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce se zabývá aktuálním tématem implementace moderních technologií ve výuce, přičemž si stanovila zdravě ambiciózní cíle. Ty se autorce podařilo naplnit využitím kvalitativních výzkumných postupů a následné interpretace dat. Práce přináší množství zajímavých výsledků, které mohou být přínosem jak pro školní praxi, tak také pro další výzkum v oblasti geografického vzdělávání a moderních technologií.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

#### Otázky k obhajobě

Co byste poradila vyučujícímu zeměpisu, který by zvažoval, zda a jak využít tablety ve své výuce?

Datum: 27.8.2018

**Autor posudku: RNDr. Martin Hanus, Ph.D.**

Podpis: